
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 146

Segunda-feira, 24 de outubro de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/10/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 146

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 390, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Conduzir a Comissão de Reestruturação Organizacional da UFDPar, composta pelos seguintes membros:

Rossalia Maria de Souza Silva, SIAPE nº 1167704, que a presidirá;

Cleyton Natanael Lopes de Carvalho Cunha, SIAPE nº 1806802;

Jonas Guimarães Junior, SIAPE nº 4308959;

Marco Antonio de Sousa Correia, SIAPE nº 6423358; e

Nayara Araujo Tavares, SIAPE nº 1635868.

Art. 2º Esta Portaria revoga os termos da Portaria nº 310, de 08 de agosto de 2022, entrando em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira

Reitor

PORTARIA Nº 391, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação, e considerando Decreto n° 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução n° 034/2007 do Conselho de
Administração da UFPI, que institui o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12, o Anexo XV da lei n° 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14.05.2008 e convertida na Lei n° 11.784 de 22/09/2008, publicada no
DOU de 23/09/2008, aos servidores técnico-administrativos desta IFES, e na Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 66, de 16 de
setembro de 2022, resolve:

NOME PROCESSO CARGO PROGRESSÃO PARA

NÍVEL DATA

JULIEL MARCOS DE
CARVALHO

23855.005551/2022-93 701200 D-3-06 21/10/2022

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 392, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855. 005593/2022-26,
resolve:



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/10/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 146

Art. 1° Designar o servidor PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO, SIAPE nº 1617132, Biólogo, para exercer em substituição a
Função Gratificada, FG-01, de Curador da Coleção Zoológica do Delta do Parnaíba, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,
no período de 25/10/2022 a 03/11/2022., em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 393, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor GIOVANNY REBOUÇAS PINTO, SIAPE nº 1551921, Professor do Magistério Superior, para exercer em
substituição o Cargo de Direção, CD – 4, de Coordenador de Pesquisa de Graduação - PROPOPI, da Universidade Federal do Delta
do Parnaíba, no período de 25/10/2022 a 03/11/2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 394, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor CHARLES DA SILVA CARVALHO, SIAPE nº 2081704, tradutor intérprete de linguagem sinais, para
exercer em substituição o Cargo de Direção, CD – 4, de Coordenador de Seleção e Programas Especiais -PREG, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, no período de 21/11/2022 a 25/11/2022, em virtude de férias da titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 395, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar o servidor SAULO FERNANDO GOMES MELO, SIAPE nº 1304884, Assistente em Administração, para exercer em
substituição a Função Gratificada, FG – 01, de chefe da Divisão de Registro de Diplomas e Certificados- PREG, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, no período de 20/10/2022 a 08/11/2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 396, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 24/10/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 146

Art. 1° Designar o servidor JÓ CARLOS NEVES FREITAS, SIAPE nº 2299888, Tradutor Intérprete de Linguagem Sinais, para
exercer em substituição a Função Gratificada, FG- 01, de Chefe da Divisão de Programação e Matrícula - PREG, da Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, no período de 09/11/2022 a 18/11/2022, em virtude de férias do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 397, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.005564/2022-33,
resolve:

Art. 1° Nomear a servidora RAQUEL PEREIRA BELO, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 2441003, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba,

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 10/11/2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 398, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de dezembro
de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº 23855.005564/2022-33,
resolve:

Art. 1° Nomear a servidora PALOMA CAVALCANTE BEZERRA DE MEDEIROS, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 1816247,
para exercer a Função Comissionada de Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato de 2 (dois) anos, a partir de 10/11/2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


